Segreteria Sindaco

Da: Anci Toscana <posta@ancitoscana.it>

Inviato: martedi 2 agosto 2022 14.00

A: Anci Toscana

Oggetto: RISORSE CENTRI ESTIVI

Allegati: All. 4_Elenco Comuni beneficiari centri estivi 2022 (1).pdf; Schema DM.pdf

Alla c.a Assessori alla scuola dei comuni toscans
Gentilissime e Gentilissimi,

informiamo che il 27 luglio 2022 in Conferenza Stato Citta ed Autonomie locali & stata data Intesa
al decreto del Ministro per le Pari Opportunita e Famiglia, di concerto con il Mef,
comprensivo delf'elenco dei Comuni beneficiari (allegato) delle risorse del Fondo (58 min di
euro) per l'organizzazione di iniziative nei centri estivi, servizi socio educativi territoriali e centri
con funzione educativa e ricreativa rivolte ai minori nel periodo 1 giugno — 31 dicembre 2022.

Gli importi spettanti ai singoli comuni beneficiari sono stabiliti sulla base dei dati ISTAT relativi alla
popolazione minorenne.

Si ricorda che I'elenco comprende tutti i Comuni, ad esclusione di quelli che hanno comunicato al
Dipartimento per le politiche della famiglia di non voler aderire all‘iniziativa. Il decreto & alla
registrazione della Corte dei Conti.

Cordiali saluti.

Simone Gheri
Direttore

T

o g 1

Rispetta I'ambiente: se non ti & necessario, non stampare questa mail

Il contenuto di questo messaggio é confidenziale. In caso di erroneo ricevimento o di anomalie nella trasmissione si prega di avvertire il mittente
via e-mail e di provvedere alla immediata cancellazione efo distruzione dello stesso. Premesso che da parte della ns. Azienda vengono adottate le
idonee misure per garantire |a sicurezza delle comunicazioni non si assumone responsabilita derivanti dalfinvio o ricezione della posta e relatw
allegati, di cui si raccomanda la preventiva verifica e controllo mediante 'adozione delle procedure di cui alfa vigente disciplina in materia.
Comunicazione n.364/2022

COMUNE DI PORTO AZZURRC |

3 AGD. 2072
ROT 6 oL ..ot q







04 corrceite
Corz &/ ./%ZﬁM0 (é// (;(ﬁ;z(w%'a e (é/é /@mn,{(

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell’attivita di Governo e
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri, e successive modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e successive modificazioni, recante
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell'articolo 11 della
legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, e
successive modificazioni, concernente disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile
della Presidenza del Consiglio dei ministri;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 ottobre 2012, e successive
modificazioni, recante ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio
dei ministri, e in particolare, Iarticolo 19, relativo al Dipartimento per le politiche della
famiglia;

VISTO il decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito con modificazioni dalla lepge 9
agosto 2018, n. 97, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni ai
Ministeri dei beni e delle attivita culturali e del turismo, delle politiche agricole,
alimentari e forestali ¢ dell’ambiente e della tutela de} territorio e del mare, nonché in
materia di famiglia e disabilita, e, in particolare, I’articolo 3:

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 2021, con il quale la
prof.ssa Elena Bonetti ¢ stata nominata Ministro senza portafoglio;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 febbraio 2021, recante
conferimento di incarichi ai Ministri senza portafoglio. con il quale al predetto Ministro
€ stato conferito I'incarico per le pari opportunita e la famiglia:

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2021, recante delega
di funzioni al Ministro senza portafoglio prof.ssa Elena Bonetti:

VISTO il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, recante Disposizioni urgenti per il
superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, in
conseguenza della cessazione dello stato di emergenza, convertito. con modificazioni,
dalla legge 19 maggio 2022, n. 52 e. in particolare, 1'articolo 3, comma 1, secondo cui it
Ministro della salute, fermo restando quanto previsto dall’articolo 32 della legge 23

1di6




i} 7/ ///,M/)ﬁ,g/gz é M!/ Wm Iz é W

Jé (vﬁfﬁfk/o
oI &//%%)f/!& (/0// C:GCLWMJZZ & %%Wzg

dicembre 1978. n. 833, a decorrere dall’l aprile e fino al 31 dicembre 2022, in
conseguenza della cessazione dello stato di emergenza e in relazione all’andamento
epidemiologico, con propria ordinanza, di concerto con i Ministri competenti per materia
o d’intesa con la Conferenza delle regioni e delle province autonome, pud adottare ¢
aggiornare linee guida e protocolli volti a regolare lo svolgimento in sicurezza dei servizi
¢ delle attivitd economiche, produttive e sociali;

VISTO il decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, recante Misure urgenti in materia di
semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e ulteriori
disposizioni finanziarie e sociali, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.
143 del 21 giugno 2022 e, in particolare, I'art. 39, comma 1, secondo cui “Al fine di
sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di oppormmnita educative rivolte al
benessere dei figli, é istituito presso lo stato di previsione del Ministero dell'economia e
delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del
Consiglio dei ministri un fondo con una dotazione di 58 milioni di euro per l'anno 2022,
destinato al finanziamento delle iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno -
31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di promozione e
di potenziamento di attivita, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero
rispetto alle criticita emerse per l'impatto dello stress pandemico sul benessere psico-
fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori, nonché quelle finalizzate alla
promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle materie STEM, da svolgere
presso i centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa
e ricreativa per i minori ", e comma 2, secondo cui “Con decreto del Ministro per le pari
opporiunita e la famiglia, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa
intesa in sede di Conferenza Stato, citta ed autonomie locali, da adottare entro sessanta
giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, é approvato l'elenco dei
Comuni beneficiari, comprensive di tutti i Comuni che non abbiano, entro trenta giorni
dall'entrata in vigore del presente decreto, espressamente manifestato alla Presidenza
del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia di non voler
aderire all'iniziativa. Con il medesimo decreto sono stabiliti anche gli importi spettanti
ai singoli Comuni beneficiari sulla base dei dati ISTAT relativi alla popolazione
minorenne di cui all'ultimo censimenio della popolazione residente e sono individuate le
modalita di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero
delle somme attribuite in caso di mancata o inadeguata realizzazione.”;

CONSIDERATO pertanto che, in attuazione de! sopra citato articolo 39, comma 2, del
decreto-legge 21 aprile 2022, n. 73. occorre procedere, con decreto del Minisiro per le

2di6



s corncert

pari opportunita e la famiglia, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,
previa intesa in sede di Conferenza Stato, citta ed autonomie locali. da adottare entro
sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del citato decreto-legge n. 73 del 2022.
all’approvazione dell’elenco dei Comuni beneficiari, comprensivo dei Comuni che non
abbiano, entro trenta giorni dall’entrata in vigore del sopracitato decreto-legge,
espressamente manifestato, alla Presidenza del Consiglio dei ministri — Dipartimento per
le politiche della famiglia, di non voler aderire all'iniziativa;

CONSIDERATO, inoltre. che, con il medesimo decreto, sono stabiliti gli importi
spettanti ai singoli Comuni beneficiari presenti nell’elenco, sulla base dei dati ISTAT
relativi alla popolazione minorenne di cui all’ultimo censimento della popolazione
residente e sono individuate le modalita di monitoraggio dell'attuazione degli interventi
finanziati e quelle di recupero delle somme attribuite in caso di mancata o inadeguata
realizzazione;

VISTI i dati dell’Istituto nazionale di statistica relativi alla popolazione minorenne di
ciascun comune relativi all’ultimo censimento della popolazione residente, pubblicato in

data 8 Aprile 2022 sul sito web istituzionale del medesimo Istituto e relativi all’anno
2022;

ACQUISITA I’intesa sancita, ai sensi dell’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto
1997, n. 281, nella seduta della Conferenza Stato. citta e autonomie locali tenutasi in data

DI CONCERTO con il Ministro dell’economia e delle finanze;

DECRETA

Art. 1
Destinazione del fondo

l. E” approvato, quale parte integrante del presente decreto. I'allegato elenco dei comuni
beneficiari delle risorse del fondo di cui all’articolo 39. comma |, del decreto-legge 21
aprile 2022, n. 73, pari complessivamente a euro 58.000.000.00, destinate al
finanziamento delle iniziative da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2022, anche
in collaborazione con enti pubblici e privati, di promozione e di potenziamento di attivita.

jdi6




/(/,//JM//?/O 220 é/ﬂ/n WM@V/@ e é/éwy@
(é 6’07?/(5%//&
AL // ////Z/jﬁﬁ (é/ (;Cﬁf ?ﬂ?ﬁ/&d (g (é/é -é?%?’&ﬂé

incluse quelle rivolte a contrastare ¢ favorire il recupero rispetto criticita, emerse per
l'impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e
crescita dei minori, nonché quelle finalizzate alla promozione, tra i bambini e le bambine,
dello studio delle materie STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi
territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa destinate alle attivita dei minori.
2. L'elenco comprende 1 comuni che non abbiano espressamente manifestato di non
volersi avvalere del finanziamento delle iniziative di cui all*articolo 39, comma 2, del
decreto-legge 21 aprile 2022, n. 73 alla Presidenza del Consiglio dei ministri —
Dipartimento per le politiche della famiglia, entro trenta giorni dall’entrata in vigore del
medesimo decreto-legge.

3. Gli interventi sono attuati dai singoli comuni anche in collaborazione con enti pubblici
e privati, con particolare riguardo a servizi educativi per I'infanzia e scuole dell’infanzia
paritarie, scuole paritarie di ogni ordine e grado, enti del Terzo settore, imprese sociali e
enti ecclesiastici e di culto dotati di personalita giuridica.

Art. 2
Modalita e criteri di assegnazione delle risorse destinate ai comuni

I. Gli importi spettanti ai singoli comuni beneficiari inseriti nell elenco sono stabiliti sulla
base dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne di cui all’ultimo censimento
della popolazione residente.

2. Entro i 15 giorni successivi alla data di registrazione del presente decreto da parte degli
organi di controllo, le risorse finanziarie sono erogate a favore di ciascun comune in
un’unica soluzione. secondo gli importi indicati nell’elenco, avvalendosi della procedura
di anticipazione di tesoreria di cui all’articolo 46, comma 1, del decreto-legge 21 aprile
2022, n. 73.

3. Il Dipartimento per le politiche della famiglia provvede, con la collaborazione delle
ANCI regionali, a monitorare i trasferimenti e |’utilizzo delle risorse finanziarie di cui al
presente decreto nonché la realizzazione delle azioni e il conseguimento dei risultati, sulla
base della seguente documentazione trasmessa informaticamente da ciascun comune,
entro il 30 aprile 2023:

a) copia degli atti con i quali sono state impegnate/liquidate le somme;

b) datirelativi agli interventi finanziati ai sensi dell’articolo 1. comma 1, del presente
decreto, che ciascun comune deve realizzare, comprensivi di informazioni sulle
attivitd ¢ sulle spese sostenute per realizzare 1 progetti. A tal fine, i Comuni
utilizzano la scheda di rilevazione predisposta dal Dipartimento per le politiche
della famiglia, congiuntamente con ’ANCI, pubblicata sul sito istituzionale del

4di s



Lﬁ/ %W /24% é /a/?/z/' %/20/?/&//;&&/(/‘; e é/ /////77/7////

core y/ %M/fi 2 aé/ mﬁ,&m o dotte leractrvic

Dipartimento, attraverso la quale sara effettuato il monitoraggio mediante
apposita piattaforma telematica gestita dal Dipartimento.

Art. 3
Modalita di recupero delle somme attribuite

1. Il comune beneficiario del finanziamento & tenuto a restituire le somme attribuite nel
caso in cui:

a) non impegni e non liquidi le somme, rispettivamente, entro il 31 dicembre 2022 e
entro il 30 aprile 2023;

b) impegni parzialmente le somme entro il 31 dicembre 2022. In tal caso. il comune
beneficiario € tenuto a restituire solamente la quota di risorse finanziarie ricevute
€ non impegnate entro il suddetto termine;

¢) impegni totalmente o parzialmente le somme entro il 31 dicembre 2022, per
realizzare interventi che non rientrino nelle fattispecie previste dall’articolo 39,
comma 1, del decreto-legge n. 73 del 2022, quali la promozione e il potenziamento
di attivita, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto
criticita, emerse per |'impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e
sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori, nonché quelle finalizzate alla
promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle materie STEM, da
svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i centri con
funzione educativa e ricreativa per i minori.

2. Nei casi di cui alle lett. @) e b), comma 1, del presente articolo, la somma non impegnata
deve essere restituita entro il 31 maggio 2023, comunicando al Dipartimento per le
politiche della famiglia, con le modalita che saranno successivamente comunicate sul sito
internet istituzionale del medesimo Dipartimento famiglia.governo.it, |’attestazione
dell’avvenuto versamento.

3. Nel caso di cui alla lett. ¢), comma [, del presente articolo la restituzione sara effettuata
a seguito degli esiti del monitoraggio da parte del Dipartimento per le politiche della
famiglia di cui all’articolo 2, comma 3, del presente decreto, nei casi in cui sia stato
verificato P'utilizzo delle somme per interventi non rientranti nelle fattispecie previste
dall’articolo 39, comma |, del decreto-legge n. 73 del 2022.

4. 1l versamento delle somme da restituire ¢ effettuato da parte dei comuni sul conto
corrente infruttifero 22330, intestato alla Presidenza del Consiglio dei ministri,
utilizzando i seguenti dati: IBAN: 1T49J0100003245350200022330 - codice SWIFT:
BITA IT RR XXX - ABI: 01000 - CAB: 03245 - C/C: 350200022330.

3dié




V4 U/Zw/mf/w ot A . focote W«%/éﬂm e tr W

(é cerrcEle

A &/._/%Z&M& c/o// c:(vfma & (é/é/'{;@aﬂw

[l presente decreto € trasmesso ai competenti organi di controllo.
Roma,

Il Ministro per le pari opportunita e la famiglia

11 Ministro dell’economia e delle finanze

6dib



AN %

Toscana Livomo 049006  Castagneto Carduccl 1.273 0.000137328 7963 Gd
Toscana Livormo 049007  Cecina 4077 0.000439128 2346910
Toscana Livorne 049008  Collesalvetti 1573 0.000277134 1607377
Toscana Livorno (49009  Livorno 21361 0.002430011 j40 91063
Toscana Livorno 049010 Marciana 207 232957E-05 129317
Toscana Livome 049011  Marciana Manina 204 2.19725E-03 127444
Toscana Livorno 049012  Piombino 4167 0.000448821 26 031ES
Toscana Livorno ﬂﬂ@w 403 S3I003E05 g
Toscana Livorme 049014 oriolerraio 1.700 0.000183104 V62
Toscana Livomo 049017 Rosignano Marittimo 4025 0.000433527 :
Toscana Livomo 049018  San Yincenzo 823 8.88593E-03

Toscana Livorno 049019  Sasseua 69 7.43189E-06

Toscana Livorno 049020  Suvereto 415 4.469GE-05

Toscana Livomo 049021  Rio 394 4.24371E-03

Toscana Pisa 050001  Bientina 1.553 0.000167271

Toscana Pisa 050002 Bun 800 8.61668E-05

Toscana Pisa 050003 Caici 981 0.000105662

Toscana Pisa 050004 Calcinaia 226 0.000243529

Toscana Pisa 050005  Capannoli 1.077 0000116002

Toscana Pisa 050006  Casale Maritumo 149 1.60486E-05

Toscana Pisa 050008 Cascina 7 464 0.000803936 J6 628 30
Toscana Pisa 050009  Castelfranco di Sotto 2205 0.000237497 13774 84
Toscana Pisa 050010  Castellina Marittima 264 2 8435E-05 164923
Toscana Pisa 050017 Castelnuovo di Val di Cecina 305 3.28511E-03 1 90536
Toscana Pisa 050014 Fauglia 522 5.62238E-05 3 260.58
Toscana Pisa 050015  Guardistallo 142 1.52946E-03 370G
Toscana Pisa 030036  Lajatico 158 1.70179E-05 987 0
Toscana Pisa 050020 Montescudaio 358 3.85396E-035 123820
Toscana Pisa 050021  Monteverdi Manttimo 101 1.08786E-03 63056
Toscana Pisa 050022  Montopoli in Val d'Amo 1.863 0.000200661 11 638.35
Toscana Pisa 050023  Orciano Pisano 12 7.73501E-06 4449 79
Toscana Pisa 050024  Palaia 674 7.23955E-03 421054
Toscana Pisa 030025  Peccioli 706 7.60422E-05 420042
Toscana Pisa 050026 Pisa 11 850 0.001276346 74 02847

195







